Администрация
м у н и ц и п ал ь н о го о б р аз о в а н и я

кМун иципальный округ
Сюмсинский район

Удмуртской Республики >

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 ноября 2023года Ns б86
с. Сюмси

Об утверждеЕии Программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраЕяемым законом ценностям на 2024 год при осуществлении

муниципального жилищного контроляв границах муницип€rльного
образования <Муниципальный округ Сюмсинский район

Удмуртской Республики>

В соответствии с ФедераJIьным законом от Зl июля 2020 года М 248-
ФЗ (О государственном контроле (налзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации>,в целях предупреждения нарушений требований
жилищного законодательства в границах муниципального
образования<<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики>, руководствуясь постановлением Правительства Российской
Федераuии от 25 июня 202l года Jф 990 (Об утверждении Правил разработки
и утверждения контрольными (налзорными) органами программы
профилактики рисков причинения врела (ущерба) охраняемым законом

ценностям)), Уставом муЕиципальЕого образования <Муниципальный округ
Сюмсинский район Удмуртской Республики>, Администрация
муниципального образования <<муниципальный округ Сюмсинский
район Улмуртской Республики>поста н о вля ет:

l. Утверлить прилагаемую Программу профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год при
осуществлении муниципаJIьного жилищного контроля в границах
муниципального образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики>.

2. Настоящее постановление распространjIется на правоотношения,
возникшие с 1 января 2024 года.

З. Настоящее постановление подлежит опубликованию на
официальном саЙте ого образованшI <<Муниципальный округ
Сюмсинский район

глава Сюмсинско

ли ки).

П.П.Кулрявцев

кУдмурт Элькунысь
Сюмси ёрос

муниципал округ))
муниципал кылдытэтлэн

Администрациез

УТВЕРЖДЕНА
постанов.пением Администрации

муниципальною образования
<Муниципальный округ Сюмсинский район

Улмуртской Республики>
от 7 ноября 2023 юда Jф 686

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям на 2024 год при осуществлении
муници пального жилищного контроляв границах муниципального

образования <<Муниципальный округ Сюмсинский район
Улмуртекой Республ и ки>>

l. Общие поло2кения

2. Анализ те'.тщего состояния осуществления l}tуниципального
я(илищного контроля, описание текущего развития профилактической
деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на
решение которых направлена программа профилаlсгики

2.1. Вид
контроль.

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2024 год в сфере муниципаJIьного
жилищного контроля на территории муниципального образования
кМуниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской Республики> (далее
- Программа) разработана в целях организации проведения профилактики
нарушений требований, установленных федермьными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, предупреждения
возможного нарушениrI подконтрольными субъектами обязательных
требований в рамках жилищного законодательства и снижения рисков
причинен]4я ущерба муниципальному жилищному фонду.

1.2.профилактика нарушений обязательных требьваний проводится в
рамках осуществления муниципального жилищного контроля в границах
муниципаJIьного образования <Муниципальный округ СюмсинскиЙ районУдшrуртской Республики>.

1.3. Программа разработана и подлежит исполнению должностным
лицом (инспектором) Управления архитекryры, строительства и жилищно-
коммунапьного хозяйства Администрации муниципального образования
<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республикш(далее
по тексту - инспектор,Управление).

муницип€rльного контроля: муниципальный жилищный

2

2.2. Предметом муниципального жилищного KoHTpoJUI в границах
мJницип€}пьного образования <Муниципальный округ СюмсинскиЙ районУдмуртской Республики> являются соблюдение юридическими лицами,индивидуальными предпринимателями, гражданами (дапее
контролируемые лица) обязательных требований, указанных в rryнктах l - l l
части 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации,

"
o.ro-an",

муЕиципапьного жиJIищного фонда.
В рамках муниципального жилищного KoHTpoJUI в 2023году проверки

не проводились.
В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям Управлением в 202З году осущест"п"оr""
следующие мероприJlтия:

1) размещение на официальном сайте Сюмсинского района в сети
<Интернет>> в специапьном р€вделе, посвященном контрольной деятельЕости
(дапее - офичиальный интернет-сайт) перечней нормативных правовых актовили их отдельньIх частей, содержащих обязательные требования, оценкасоблюдения которых является предметом муниципального жилищного
контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов,
размещение программы профилактики обязательных требований на 2023 год;2) осуществление информирования юридических лиц,индивидуальных предпринимателей, граждан по вопросам соблюдения
обязательных требований;

з) обеспечение реryлярного обобщения практики осуществления
муниципаJIьного жилищного контроля и размещение на официа.гtьном
интернет-сайте соответствующих обобщений, в том числе с указаниемнаиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требованийс рекомеЕдациями в отЕошении мер, которые должны приниматься
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами
в целях недопущения таких нарушений.

3. Щели и задачп реализации Программы

3.1. ПрофилаIсгика рисков причинениrI вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

_ l) стимулирование добросовестногrэ соблюдения обязательных
требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, _причин и факгоров, способных привести кЕарушениям обязательных требований и (пли) причинению вреда (ущерба)охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований доконтролируемых лиц, повышение информированности о способах ихсоблюдения.
3,, 2. Задачами профилактической работы являются :1) укреплеЕие системы профилактики нарушений обязательныхтребований;

3

2) выявлеЕие причин, факторов и условий, способствующих
нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий,
Еаправленных на устранение нарушений обязательных требований;

N9
пl
п

наименtlвание
мероприятия

Срок реализачии
мероприятия

ответственн
ое
должностное
лицо

l Информирование
Контрольный орган осуществляет

информирование контролируемьж и иньIх
заинтересованньtх лиц по вопросам соблюдения
обязательньгх требований посредством размещения и
актуализации сведений, определенньrх частью 3 статьи
46 Фелермьного закона ЛЬ 248-ФЗ, на официальном
сайте м}.ниципального образования, в средствах
массовой информации, через личные кабинеты
контролируемых лиц в государственньж
информационньIх системах (при их наличии) и в иньrх

о мах.

Постоянно должностны
е лица,
уполномоче
нные
осуществлят
ь
муниципаль
ный
жилищньй
контроль
(инспектор)

2 Объявление предостережения
Контрольный орган объявляет контролируемому лицу
предостережение о недопустимости нарушения
обязательньrх требований при напичии сведений о
ютовящихся нар},шениях обязательньrх требований
или признакal,х нарутrений обязательньп< требований и
(или1 в слуrае отс)пствия подтвер)tцс 4 о
том. что нарупение оOязательнь . tй
причинило вред (чщерq охраняемым законом
ценностям либо создмо угрозу причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям, и
предлагает принять меры по обеспечению
соблюдения обязательньгх овании.

По мере
появления
оснований,
предусмоlренны
х
законодательств
о

должностны
е лица,
уполномоче
нные
осуществлят
ь
муниципа.Iь
ный
жилищньй
контроль(ин
спектор)

J Консультирование.
Контрольный орган осуществляет консультирование

контролируемых лиц и их уполномоченных
представителей в устной и письменной форме:
Консультирование в устной форме осуществляется

инспектором Контрольного органа по телефону,
посредством видео-конференц-связи, на личном
приеме либо в ходе проведения контрольного
мероприятия.
Консультирование в письменной форме

осуществляется в сл}^{ае поступления запроса в
письменной форме или в форме элекlронного
докумеЕта, в сроки, устаповленные Федерыrьным
законом от 2 мая 2006 года Ns 59-ФЗ <О порядке
рассмотрения обращений граждан Российской
Федерации>.
Всл ае II ления 5

Постоянно с

учетом
особенностей
организации
личного приема
граждан

должностны
е лица,
}.полномоче
нные
осуществлят
ь
муниципt!]ь
ный
жилищный
контроль
(инспектор)

(пяти) и более однотипньrх

лиц.

обращений контролируемьш лиц и их представителей
коЕсультирование по таким обращениям
осуществляется посредством размещения на
офичиа.rьном сайте письменного разъяснения,
подписанного уполномоченньIм должностным лицом
Контрольного органа.
Консультирование контролируемых лиц и их

представителей осуществляется по следующим
вопросам:
l) порядок проведения контрольньtх мероприягий;
2) порядок принятия решений по итогам

контрольньж мероприягий ;

3) порядок обжалования решений Контрольного
органа.

3) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых

4. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

4.1. В соответствии с Положением о муниципЕIльном жилищном
контроле в границах муниципаJIьного образования (Муниципальный округ
Сюмсинский район Удмуртской Республики> проводятся следующие
профилакгические мероприr{тия :

1) информирование;
2) объявrrение предостережения;
3) консультирование.

Перечень п рофила ктических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

5. Показатели результативности и эффективности Программы

N9

п/п
наименование пока:}ателя Величина

Полнота информации, размещенной на офичиальном интернег-сайте в
соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 3l июля 202l
г. Np 248_ФЗ <О государственном контроле (надзоре) и муницип:lльном
контроле в Российской Федерации>

l00%

Проuент выданных предостережений по результатам рассмотрения
обрацений с подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях
обязательных требований или признаках нарушений обязательных
требований и в сщлае отс}тствия подтвержденных данных о том, что
нарушение обязательныХ .rребованиЙ причиниJlО ВреД (ущерб)
охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям (О%, не менее)

20%2,

5

Nq

п/п
наименованне показателя Величина

4 Проuент от количества грФкдан, удовлетворённых консультированием в

общем количестве граждан, обратившихся за консультированием
l00%